
Deliberazione Direttore Generale n. 221 del 05/03/2024

Direzione Generale: Via Casal Bernocchi, 73 - 00125 Roma
C.F. e P.I. 04733491007

STRUTTURA PROPONENTE: UOC Approvvigionamenti

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell art. 50, c.1, lett. b, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, alla ditta Novanext S.r.l. per la �
fornitura di licenze Antivirus  versione ESET Protect Elite, per n. 2000 postazioni, per la durata di tre anni con scadenza 
31/12/2026 al costo complessivo di  79.422,00 (IVA 22% Inc.) CIG A0466AE4C9�

L’ Estensore: Federica Capotosto

Parere del Direttore Amministrativo : f.f. Dr. Giovanni Farinella

Parere DA: FAVOREVOLE

Parere del Direttore Sanitario : Dr.ssa Daniela Sgroi

Parere DS: FAVOREVOLE

Il presente provvedimento necessita di rilevazioni contabili (autorizzazioni di costi/accertamenti di ricavi) da annotare nel
bilancio di esercizio aziendale.

Il Dirigente Responsabile della Struttura proponente
Pasquarelli Diana

Il Dirigente addetto al controllo di budget con la sottoscrizione della proposta di delibera di pari oggetto num. Provv. 2693
attesta:

Sottoconto: 502020106
Comporta scostamenti rispetto al budget: NON COMPORTA SCOSTAMENTO
Responsabile UOC RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE: Davide Buoncristiani

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione  della proposta di delibera di pari oggetto  num.
Provv. 2693

Hash .pdf (SHA256): 429853904f746a7e251836168ea65fa35db65a50f09f9b7e04596f083d12225e
Hash .p7m (SHA256): 41493a3e44c84edcf1875038636675a494a261c1136c89f9b9a40ec35b7111e6
Firme digitali apposte sulla proposta: Farinella Giovanni,Farinella Giovanni,SGROI DANIELA,Pasquarelli 
Diana,BUONCRISTIANI DAVIDE

Il Responsabile del Procedimento: Matteo Montesi

Il Dirigente: Pasquarelli Diana

Il Direttore del Dipartimento: Giovanni Farinella
 



 Deliberazione  

___________________________________________________________________________________________________        

1 

 

 

IL DIRIGENTE  
UOC APPROVVIGIONAMENTI 

 

VISTA la Deliberazione n. 13 del 09/01/2020 relativa all’adozione dell’Atto 
Aziendale, approvato con DCA n. U00033 dell’11/02/2020 e 
pubblicato sul BURL del 13/02/2020 n. 13; 

 
VISTI il D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” 

pubblicato sulla GU.RI. n. 91 del 19/04/2016, modificato con il D.lgs. 
n. 56 del 19/04/2017 e con la Legge n. 55 del 14/06/2019; 

 
il D.L. n. 76/2020 Decreto Semplificazione ed il D.L. 77 del 31/05/2021 
e ss.mm.ii. relativo alla Governance del PNRR ed alle misure di 
accelerazione e snellimento delle procedure, convertito con 
modificazioni dalla L. 29/07/2021, n. 108 (in S.O. n. 26, relativo alla 
G.U. 30/07/2021, n. 181); 
 
il D.lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge n. 78 del 21/06/2022, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale del 31/03/2023, in vigore a far data dal 01/04/2023 
ed efficace a decorrere dal 01/07/2023 ex art. 229 del medesimo 
D.lgs.; 

 
PREMESSO CHE con Deliberazione del Direttore Generale n. 1232 del 21/12/2022 è 

stato affidato alla ditta Novanext S.r.l. il rinnovo delle licenze Antivirus 
Eset Nod32 per n. 2000 postazioni, per la durata di un anno, al costo 
complessivo di € 27.816,00 (IVA 22% Inc.); 

 

 detto servizio di antivirus ha scadenza 31/12/2023 e che nelle more 
della migrazione al Cloud PSN, si rende necessario il rinnovo della 
fornitura delle tecnologie di protezione ESET al fine di garantire la 
sicurezza dell’infrastruttura ICT dell’Ente; 

 
 che con nota prot. 9117 del 08/2/2024 il Direttore della UOC Sistemi 

ICT ha formalizzato l’Analisi tecnica ed appropriatezza su 
caratteristiche e necessità di rinnovo licenze d’uso piattaforma ESET 
“Eset Protect Complete” (allegato 1); 

 
 che CONSIP s.p.a. non ha attualmente una convenzione attiva per la 

fornitura del bene di cui all’oggetto come risulta dalla documentazione 
agli atti, ma che il medesimo è reperibile presso il Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA) messo a disposizione da 
CONSIP s.p.a. per acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario; 

 ai sensi dell’art. 17, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, con apposito atto 



 Deliberazione  

___________________________________________________________________________________________________        

2 

 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici delle 
offerte; 

  
 l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, prevede che, in caso di 

affidamento diretto ex. art. 50, la decisione a contrarre individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
RILEVATO CHE ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla 

stipulazione di un contratto per l’acquisto di licenze ESET le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  

 fornitura di n. 2000 licenze ESET Protect Elite 2000-4999 
Renew per 3 anni; 

  importo del contratto € 65.100,00 per tre anni oltre IVA;   
  modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 comma 1, lett. a) del d.lgs. 36/2023; 
 
PRESO ATTO che con nota acquisita al protocollo aziendale n. 81743 del 

20/12/2023 la società Novanext S.r.l., su richiesta della UOC ICT, 
produceva un’offerta economica per la fornitura di n. 2000 licenze 
ESET Protect Elite 2000-4999 Renew per 36 mesi, al costo di € 32,55 
+ Iva cadauna per un importo complessivo per 3 anni pari a 65.100,00 
+Iva (allegato 2); 

  
 che l’offerta economica di rinnovo delle licenze ESET risulta 

migliorativa sia rispetto il perimetro e le potenzialità delle componenti 
tecniche e rispetto l’importo economico annuo; 

 
VISTA la nota acquisita al prot. aziendale al n. 3784 del 17/01/2024, con cui 

la ESET Italia S.r.l. comunica che la Società Novanext con P.Iva  
05648320017 risulta Partner Platinum per la Regione Lazio, per la 
fornitura delle tecnologie di protezione ESET (allegato 3);  

 
CONSIDERATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso 
decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 
le seguenti modalità:  

 a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  

 b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 



 Deliberazione  

___________________________________________________________________________________________________        

3 

 

documentate esperienze pregresse idonee alla esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

 
 che l’allegato I.1 del d.lgs. 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza 
una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1, lettera a) e b), del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
 in conformità di quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 

36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non vengono 
richieste le garanzie provvisorie di cui all’art. 106; 

 
CONSIDERATA  la necessità e l’urgenza per l’ASL Roma 3 di approvvigionarsi delle 

licenze in oggetto nel più breve tempo possibile al fine di garantire la 
sicurezza dell’infrastruttura ICT dell’Ente; 

 
RITENUTO il prezzo offerto dalla società “Novanext S.r.l.” con sede legale in 

Roma, Via Mario Bianchini, 47, 00142, P.IVA 05648320017, per la 
fornitura di n. 2000 licenze ESET Protect Elite 2000-4999 Renew per 
3 anni, è congruo e l’operatore economico risulta in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali;   

  
 pertanto necessario ed urgente provvedere all’acquisto del pacchetto 

di licenze antivirus con la versione attualmente in mercato denominata 
“ESET Protect Elite” contenente diverse funzioni migliorative, fornita 
dalla società Novanext S.r.l. (nella configurazione ritenuta necessaria 
dal personale tecnico in servizio presso la UOC Sistemi ICT) per n. 
2000 postazioni aziendali; 

 
 la fornitura in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, 

secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del d.lgs. 36/2023, in 
particolare per il modesto valore, particolarmente distante dalla soglia 
comunitaria; 

 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 
agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 
12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), 
convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, 
e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui 
si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo 
A0466AE4C9; 

 



 Deliberazione  

___________________________________________________________________________________________________        

4 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata dalla 
UOC Sistemi ICT, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, 
utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall'art. 1 della L. 20/1994 e successive modifiche, 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art.1, primo comma, L.241/90 e ss.mm.ii.; 

 
VERIFICATO che il presente provvedimento non è sottoposto a controllo regionale 

ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96 e ss. 
mm.ii; 

 
PROPONE 

Per le motivazioni esposte nelle premesse: 
 
- di affidare alla ditta Novanext S.r.l. il rinnovo delle licenze Antivirus con la versione 
attualmente denominata “ESET Protect Elite” con alcune funzioni migliorative per n. 2000 

postazioni, per la durata di tre anni – 2024-2025-2026 -con nuova scadenza datata 
31/12/2026, al costo complessivo di € 79.422,00 (IVA 22% Inc.) ai sensi dell’art. 50, c.1, 
lett. b, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
 
- per la fornitura in oggetto di individuare quale RUP il Dott. Montesi Direttore della UOC 
Sistemi ICT nelle funzioni di Responsabile Unico del Progetto (RUP) con i compiti di cui 
all’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e come DEC il sig. Luigi Rosella assistente tecnico in 
servizio presso la UOC Sistemi ICT; 
 
-di contabilizzare la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 79.422,00 (IVA 
22% Inc.) acquisendo sub – autorizzazioni come di seguito indicato: 

 € 26.474,00 (IVA 22% Inc.) sul sotto conto n. 502020106 “Servizi di 
assistenza Informatica”, autorizzazione n. 1500 del Bilancio 2024. 

 € 26.474,00 (IVA 22% Inc.) sul sotto conto n. 502020106 “Servizi di 
assistenza Informatica”, autorizzazione n. 1500 del Bilancio 2025. 

 € 26.474,00 (IVA 22% Inc.) sul sotto conto n. 502020106 “Servizi di 
assistenza Informatica”, autorizzazione n. 1500 del Bilancio 2026. 

 

- di individuare il Dirigente della UOC Sistemi ICT per gli adempimenti di competenza di 
cui al presente atto, ivi comprese le relative notifiche e/o comunicazioni alle società 
interessate e tutti gli atti conseguenti e necessari per dar avvio al contenuto di cui al 
presente provvedimento indicando quale centro ordinante e di Gestione (Ord/CentrodG) la 
UOC Sistemi ICT (LSIT). 
 

 

IL DIRIGENTE 
 UOC APPROVVIGGIONAMENTI 

Dr.ssa Diana Pasquarelli 
 



 Deliberazione  

___________________________________________________________________________________________________        

5 

 

  
 
 DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00201 del 29/10/2021; 
  
VISTA      la Deliberazione n. 1 del 02/11/2021 avente ad oggetto: “Insediamento 

della dott.ssa Francesca Milito in qualità di Direttore Generale 
dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 3”; 

 
LETTA  la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Responsabile 

dell'Unità Organizzativa in frontespizio indicata; 
 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 
attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata dalla UOC 
Sistemi ICT, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e 
proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 1 della L. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo 
comma, L.241/90; 

 
VISTO il parere del Direttore Amministrativo f.f. e del Direttore Sanitario riportati 

in frontespizio; 
 

DELIBERA 
 

- di adottare la proposta di deliberazione con oggetto “Affidamento ai sensi dell’art. 
50, c.1, lett. b, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, alla ditta Novanext S.r.l. per la 
fornitura di licenze Antivirus  versione ESET Protect Elite, per n. 2000 postazioni, 
per la durata di tre anni con scadenza 31/12/2026 al costo complessivo di € 
79.422,00 (IVA 22% Inc.) CIG A0466AE4C9”, composta n. 6 pagine e n. 3 allegati, 
nei termini indicati; 

 
Il presente atto sarà pubblicato all’Albo on line dell’Azienda per giorni 15 consecutivi, ai 
sensi della L. R. 31/10/1996 n.45 e ss.mm.ii.; 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dr.ssa Francesca Milito) 




























